MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 169/2024                                                                          Em 16 de maio de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 390.467,10 (trezentos e noventa mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e dez
centavos), para reforço de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Participação Popular e na Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico e Turismo, e dá outras providências.

O presente projeto de lei de crédito adicional suplementar visa a reforçar
dotações orçamentárias na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
e na Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, ambas
destinadas à aquisição de equipamentos e móveis de escritórios para o Espaço Kaparaó e para
o Centro de Referência de Direitos Humanos, necessários para adequar estes espaços,
melhorando as condições de trabalho e atendimento dos locais.

Visa, ainda, à contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de vigilância desarmada para o espaço de Matriz Africana, na qual seu objetivo é evitar
atentados às instalações, roubo ou furto de equipamentos e intrusões voltadas para a
perturbação da ordem no ambiente de trabalho. Pretende também reforçar dotação para a
aquisição de marmitas que serão fornecidas aos beneficiários do programa "Filhos do Sol",
que se faz necessária para constituir o reforço alimentar dos participantes do programa.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 390.467,10
(trezentos e noventa mil, quatrocentos e
sessenta e sete reais e dez centavos), para
reforço de dotações orçamentárias na
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e
Participação Popular e na Secretaria
Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico e Turismo, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 390.467,10 (trezentos e noventa mil, quatrocentos e sessenta
e sete reais e dez centavos), para reforço de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal
de Direitos Humanos e Participação Popular e na Secretaria Municipal do Trabalho,
Desenvolvimento Econômico e Turismo, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE
14.243.0018.2 Atividade
14.243.0018.2.054 FILHOS DO SOL  R$    327.382,50
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$    327.382,50
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS
14.422.0017.2 Atividade
14.422.0017.2.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CENTRO DE

REFERÊNCIA DE DIREITOS HUMANOS
 R$        3.078,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        3.078,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.037 CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO "MESTRE JORGE"  R$      44.409,60
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      44.409,60
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
11.122.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.122.0070.2 Atividade
11.122.0070.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      15.597,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      15.597,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários proveniente de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
390.467,10 (trezentos e noventa mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e dez centavos)
conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+
14.422.0014.2 Atividade
14.422.0014.2.028 CASA ABRIGO  R$        3.078,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        3.078,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

14.422.0021 MULHERES EM REDE
14.422.0021.2 Atividade
14.422.0021.2.045 PREMIAÇÕES E FOMENTO À MULHERES

EMPREENDEDORAS
 R$      14.409,60

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.45 Subvenções Econômicas  R$      14.409,60

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.382 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA SP AFRO  R$      10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0023 POLÍTICAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DA POPULAÇÃO NEGRA
14.422.0023.2 Atividade
14.422.0023.2.038 APOIO AS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

ANTIRRACISTAS
 R$      10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05.07 FUNDO MUNICIPAL DA IGUALDADE RACIAL E DE COMBATE AO

RACISMO DE ARARAQUARA - FUMIRCRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.222 FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AO RACISMO  R$      10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      10.000,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

15.122.0095.1 Projeto
15.122.0095.1.304 CONSULTORIA TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DE

PROJETOS, GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO DE
OBRAS URBANAS

 R$      44.478,87

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      44.478,87

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
15.451.0097.2 Atividade
15.451.0097.2.238 PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO DE ÁREAS DE

INTERESSE HISTÓRICO, CULTURAL OU
PAISAGISTICO

 R$    200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    200.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.07.05 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA
16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS
16.482.0102.2 Atividade
16.482.0102.2.247 ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM REFORMA E

MANUTENÇÃO DE HABITAÇÕES PRECÁRIAS
(ATHIS)

 R$      40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      40.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.1 Projeto
15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$      42.903,63

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      42.903,63

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
04.122.0003.2 Atividade
04.122.0003.2.003 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$      15.597,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      15.597,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 16 de maio de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 073KW7F0XD99P09W
		2024-05-16T16:54:49-0300

		2024-05-16T16:54:49-0300

		2024-05-16T16:54:49-0300

		2024-05-16T16:54:49-0300

		2024-05-16T16:54:49-0300

		2024-05-16T16:54:49-0300